
FINANČNÍ PRAVIDLA 

HORIZONTU EVROPA

Master Class, 6. června 2024

L. Chvojková, M. Lojková



4

5

3

2

1

PROGRAM

Novinky v pravidlech

Obecná kritéria způsobilosti

DISKUSE

Audity

Specifická kritéria 
způsobilosti

2



NOVINKY

ve finančních pravidlech



4



HE MGA (V1.2 – 01.04.2024)  HE AGA (V1.2 – 01.04.2024)



▪ TERMS OF REFERENCE

▪ CFS AGREED-UPON PROCEDURES CHECKLIST

▪ AGREED-UPON PROCEDURES REPORT ON THE CFS

6

CERTIFICATE ON THE FINANCIAL STATEMENT (CFS) 
(V2.1 – 15.04.2024)



7

WEBINAR OF THE 
COMMISSION ON 
CFS (26.06.2024)



8

TIME DECLARATION (V1.2 – 15.04.2024)



▪ PERSONNEL UNIT COST PORTAL (03/2024)

9

PERSONNEL UNIT COST OPTION (01.05.2024)



10

PERSONNEL UNIT COST AUDIT CERTIFICATE 
(V1.0 – 01.04.2024)



11

WEBINAR OF THE 
COMMISSION ON 
PERSONNEL UNIT 
COST (19.06.2024)



12

HOW TO MANAGE YOUR LUMP SUM GRANTS 
(V1.1 – 15.02.2024)



13

HORIZON DASHBOARD FOR LUMP SUM 
EVALUATIONS (UPDATE 24.04.2024)

Data can be displayed for grants signed between 2022 and today (default) and for grants signed between 2018 and 2021 

(additionally, if needed).



14

SHORT VIDEO 
TUTORIAL OF THE 
COMMISSION ON 
HOW TO USE 
HORIZON 
DASHBOARD (02/2024)



15

DESCA – MODEL CONSORTIUM AGREEMENT FOR 
HORIZON EUROPE (V2.0, 02/2024)



16

LUMP SUM IN ERC 
ADVANCE GRANTS 
CALL 2024



17

ERC DASHBOARD FOR LUMP SUM (UPDATE 23.05.2024)

The data cover a period ranging from 1 January, 6 years prior to the call year (i.e. 1 January 2018 for the Advanced Grant 

2024 call)



Kdo může získat financování EU?

▪ EU27 a zámořské země a území EU

▪ Země přidružené k HE

▪ Země s nízkými a středními příjmy

▪ Ostatní země dle WP či nezbytné

18

LIST OF PARTICIPATING COUNTRIES IN HORIZON 
EUROPE (V2.9 – 21.03.2024)

Vyjma maďarské veřejně prospěšné fundace, které 

nicméně MOHOU figurovat 

v projektovém návrhu jako partneři (!)

Albánie, Arménie, Bosna a Hercegovina, Faerské ostrovy, 

Gruzie, Island, Izrael, Kosovo, Moldavsko, Černá Hora, 

Severní Makedonie, Nový Zéland, Norsko, Srbsko, Tunisko, 

Turecko, Ukrajina, UK, Kanada, Maroko, Švýcarsko



19

COMPLEMENTARY FUNDING MECHANISMS IN 
THIRD COUNTRIES AND TERRITORIES (V6.0 – 01.08.2023)



20



AKTUALIZOVANÝ SEZNAM CFS AUDITORŮ (02/2024)

21



AKTUALIZOVANÝ SEZNAM HE KONZULTANTŮ (02/2024)

22



▪ Národní referenční sazby stanovena objektivně interními pravidly příjemce (nikoliv fall-back)

23

ŠABLONA PRO INTERNÍ PRAVIDLA ORGANIZACE 
K PROJEKTOVÉMU ODMĚŇOVÁNÍ (02/2024)



24

AKTUALIZOVANÉ FAQ (04/2024)

https://www.horizontevropa.cz/cs/aktuality/yiifnews/2418/otazky-a-odpovedi-k-horizontu-evropa...


25

PRACOVNÍ SKUPINA FINPRA



26

KRÁTKÁ E-LEARNINGOVÁ VIDEA



27

E-LEARNINGOVÉ KURZY (05/2024)



ZÁZNAMY Z AKCÍ A PREZENTACE

28



29



30



31



32



1
OBECNÁ MGA 

(GRANTY 

ZALOŽENÉ NA 

ROZPOČTU A 

SKUTEČNÝH 

NÁKLADECH)

2
MGA PRO GRANTY 

ZALOŽENÉ NA 

JEDNOTKOVÝCH 

NÁKLADECH

3
MGA PRO GRANTY 

LUMP SUM



OBECNÁ KRITÉRIA ZPŮSOBILOSTI

Náklady musí být:
NEZPŮSOBILÉ NÁKLADY

Skutečně vynaložené příjemcem

Zanesené v účetnictví v souladu s platnou národní legislativou 
a běžnou účetní praxí příjemce

Vynaložené v době trvání projektu

Naplánované v rozpočtu projektu v rámci příslušné N 
kategorie

Vynaložené v souvislosti s projektovými aktivitami a nezbytné 
pro jejich implementaci

Identifikovatelné a ověřitelné

Rozumné, opodstatněné a vynaložené v souladu se zásadami 
3 E (economic, efficient, effective)

Náklady spojené s kapitálovými výnosy (např. 
vyplácené dividendy)

Dluhy a s nimi spojené náklady

Rezervy na možné budoucí ztráty nebo dluhy

Placené úroky (např. úroky z půjčky)

Ztráty související s pohybem směnného kurzu

Bankovní poplatky účtované bankou příjemce 
spojené s platbami od poskytovatele

Nadměrné a lehkomyslné výdaje

Náklady vynaložené v době, kdy je projekt 
pozastaven

Náklady vykázané v souvislosti s jiným projektem 
spolufinancovaným z EU/EURATOM

Odpočitatelná DPH 

34



35

Skutečně vynaložené příjemcem

Zanesené v účetnictví v souladu s platnou národní 
legislativou a běžnou účetní praxí příjemce

▪ Otázka: Jak je EK vstřícná v případě velkých institucí a odchylek od běžné praxe celé instituce na 

jednotlivých součástech? 



OBECNÁ KRITÉRIA ZPŮSOBILOSTI

Náklady musí být:
NEZPŮSOBILÉ NÁKLADY

Skutečně vynaložené příjemcem

Zanesené v účetnictví v souladu s platnou národní legislativou 
a běžnou účetní praxí příjemce

Vynaložené v době trvání projektu

Naplánované v rozpočtu projektu v rámci příslušné N 
kategorie

Vynaložené v souvislosti s projektovými aktivitami a nezbytné 
pro jejich implementaci

Identifikovatelné a ověřitelné

Rozumné, opodstatněné a vynaložené v souladu se zásadami 
3 E (economic, efficient, effective)

Náklady spojené s kapitálovými výnosy (např. 
vyplácené dividendy)

Dluhy a s nimi spojené náklady

Rezervy na možné budoucí ztráty nebo dluhy

Placené úroky (např. úroky z půjčky)

Ztráty související s pohybem směnného kurzu

Bankovní poplatky účtované bankou příjemce 
spojené s platbami od poskytovatele

Nadměrné a lehkomyslné výdaje

Náklady vynaložené v době, kdy je projekt 
pozastaven

Náklady vykázané v souvislosti s jiným projektem 
spolufinancovaným z EU/EURATOM

Odpočitatelná DPH 

36



37

Vynaložené v době trvání projektu

Otázka: Jak počítat osobní náklady osob, jejichž osobní náklady vzniknou PO skončení 

projektu? 

▪ Pro výpočet osobních nákladů vzniklých po skončení projektu se využije 

denní sazba posledního vykazovaného období.  

Výjimka: Náklady související s vypracováním závěrečné zprávy, Náklady na CFS



OBECNÁ KRITÉRIA ZPŮSOBILOSTI

Náklady musí být:
NEZPŮSOBILÉ NÁKLADY

Skutečně vynaložené příjemcem

Zanesené v účetnictví v souladu s platnou národní legislativou 
a běžnou účetní praxí příjemce

Vynaložené v době trvání projektu

Naplánované v rozpočtu projektu v rámci příslušné N 
kategorie

Vynaložené v souvislosti s projektovými aktivitami a nezbytné 
pro jejich implementaci

Identifikovatelné a ověřitelné

Rozumné, opodstatněné a vynaložené v souladu se zásadami 
3 E (economic, efficient, effective)

Náklady spojené s kapitálovými výnosy (např. 
vyplácené dividendy)

Dluhy a s nimi spojené náklady

Rezervy na možné budoucí ztráty nebo dluhy

Placené úroky (např. úroky z půjčky)

Ztráty související s pohybem směnného kurzu

Bankovní poplatky účtované bankou příjemce 
spojené s platbami od poskytovatele

Nadměrné a lehkomyslné výdaje

Náklady vynaložené v době, kdy je projekt 
pozastaven

Náklady vykázané v souvislosti s jiným projektem 
spolufinancovaným z EU/EURATOM

Odpočitatelná DPH 

38



39

Otázka: Je možné přesouvat finance v rámci schváleného rozpočtu?

▪ Princip rozpočtové flexibility (budget flexibility principle)

— Umožňuje přesouvat rozpočet mezi N kategoriemi i mezi partnery navzájem

— Přesuny je možné realizovat bez změny GA (Výjimka: dopad na projektové úkoly, neplánované 

subdodávky)

Naplánované v 
rozpočtu projektu v 
rámci příslušné N 
kategorie



OBECNÁ KRITÉRIA ZPŮSOBILOSTI

Náklady musí být:
NEZPŮSOBILÉ NÁKLADY

Skutečně vynaložené příjemcem

Zanesené v účetnictví v souladu s platnou národní legislativou 
a běžnou účetní praxí příjemce

Vynaložené v době trvání projektu

Naplánované v rozpočtu projektu v rámci příslušné N 
kategorie

Vynaložené v souvislosti s projektovými aktivitami a nezbytné 
pro jejich implementaci

Identifikovatelné a ověřitelné

Rozumné, opodstatněné a vynaložené v souladu se zásadami 
3 E (economic, efficient, effective)

Náklady spojené s kapitálovými výnosy (např. 
vyplácené dividendy)

Dluhy a s nimi spojené náklady

Rezervy na možné budoucí ztráty nebo dluhy

Placené úroky (např. úroky z půjčky)

Ztráty související s pohybem směnného kurzu

Bankovní poplatky účtované bankou příjemce 
spojené s platbami od poskytovatele

Nadměrné a lehkomyslné výdaje

Náklady vynaložené v době, kdy je projekt 
pozastaven

Náklady vykázané v souvislosti s jiným projektem 
spolufinancovaným z EU/EURATOM

Odpočitatelná DPH 

40



Rozumné, opodstatněné 
a vynaložené v souladu 
se zásadami 3 E 
(economic, efficient, 
effective)

41

Otázka: Je možné alkoholické nápoje zkonzumované 

v rámci projektové večeře považovat za způsobilý 

náklad?



OBECNÁ KRITÉRIA ZPŮSOBILOSTI

Náklady musí být:
NEZPŮSOBILÉ NÁKLADY

Skutečně vynaložené příjemcem

Zanesené v účetnictví v souladu s platnou národní legislativou 
a běžnou účetní praxí příjemce

Vynaložené v době trvání projektu

Naplánované v rozpočtu projektu v rámci příslušné N 
kategorie

Vynaložené v souvislosti s projektovými aktivitami a nezbytné 
pro jejich implementaci

Identifikovatelné a ověřitelné

Rozumné, opodstatněné a vynaložené v souladu se zásadami 
3 E (economic, efficient, effective)

Náklady spojené s kapitálovými výnosy (např. vyplácené 
dividendy)

Dluhy a s nimi spojené náklady

Rezervy na možné budoucí ztráty nebo dluhy

Placené úroky (např. úroky z půjčky)

Ztráty související s pohybem směnného kurzu

Bankovní poplatky účtované bankou příjemce spojené s 
platbami od poskytovatele

Nadměrné a lehkomyslné výdaje

Náklady vynaložené v době, kdy je projekt pozastaven

Náklady vykázané v souvislosti s jiným projektem 
spolufinancovaným z EU/EURATOM

Odpočitatelná/vratná DPH (vč. DPH hrazené veřejnými 
subjekty vystupujícími jako orgány veřejné moci)

42



43

Odpočitatelná/Vratná DPH (vč. DPH hrazené veřejnými subjekty 
vystupujícími jako orgány veřejné moci) 

Směrnice o společném 

sytému DPH

Osoby nepovinné k dani: 

Veřejnoprávní subjekty, 

vykonávající činnosti, při 

nichž vystupují jako orgány 

veřejné moci

→státy, orgány regionální a 

místní samosprávy a jiné 

orgány veřejné moci

Výjimky: aktivity dle čl. 13(2) 

směrnice

▪ AGA (05/2024, V 1.O): nové anotace k osobám nepovinným k dani 

pro něž je DPH nezpůsobilým N



PŘÍJMY PROJEKTU 

44

NEZISKOVOST: PŘÍSPĚVEK EU + PŘÍJMY PROJEKTU ≤ ZPŮSOBILÉ NÁKLADY PROJETKU

▪ Povinnost vykazovat příjmy se netýká neziskových subjektů

▪ Příjem je: 

— jakýkoliv příjem generovaný projektem (např. konferenční poplatek vybíraný na konferenci organizované 

projektem)

▪ Příjem není:

— Příjem z využívání výsledků projektu

Otázka: Jsou úroky generované příspěvkem EU příjmem projektu?

— Úroky generované příspěvkem EU (např. při vložení zálohové platby na spořící účet/termínovaný vklad).

            →příjemce s nimi může volně nakládat; jsou považovány za vlastní finanční zdroje příjemce

EC REPLY: Any interests generated by the EU contribution do not need to be deducted from the EU grant 

amount nor be considered as income of the action. Moreover, the interests yielded from the EU contribution 

can be freely used by the beneficiaries (i.e. they will be considered as their own financial resources).



SPECIFICKÁ 
KRITÉRIA 
ZPŮSOBILOSTI



A. 

OSOBNÍ NÁKLADY

B. 

SUBDODÁVKY

C. 

NÁKUPY

D. 

OSTATNÍ

E. 

NEPŘÍMÉ 

NÁKLADY

A1 Zaměstnanci

A2 Fyzické osoby s 

jinou než pracovní 

smlouvou

A3 Vyslaný personál

A4, A5 

Vlastníci MSP 

a FO 

nepobírající 

mzdu

A6 Osobní 

jednotk. 

náklady 

C1 Cestovní náhrady

C2 Dlouhodobý majetek

C3 Ostatní zboží, práce 

a služby

D1 Finanční 

podpora třetím 

stranám

D2 Interně 

fakturované zboží a 

služby

…

Skuteč. 

náklady

Jednotk. 

náklady 
(obvyklá praxe 

příjemce)

Jednotkové 

náklady

Skutečné 

náklady

Skutečné náklady Skutečné náklady/

Jednotkové náklady

Pevná 

sazba



47

PŘÍPRAVA ROZPOČTU A NASTAVENÍ VÝŠE MZDY

Otázka: Jak správně nastavit rozpočet na ON (včetně rezervy)?

Otázka: Jak efektivně plánovat úvazky a výši mzdy v Horizontu? Pokud zbydou peníze, jak to vyřešit?  

▪ navýšení počtu člověkoměsíců

▪ přesuny mezi nákladovými kategoriemi partnera

▪ přesuny mezi partnery



48

VÝPOČET ZPŮSOBILÉ VÝŠE ON



▪ STANDARDNÍ PŘÍSTUP vs. PROJEKTOVÉ ODMĚŇOVÁNÍ

49

A.1 NÁKLADY ZAMĚSTNANCŮ

Otázka: Jak správně rozeznat standardní a projektové odměňování?



50

Otázka: Existuje přehled vysokoškolských zdrojů a jejich rozčlenění mezi standardní a projektové odměňování? 

Kam tyto zdroje zařadit? Např. Smluvní výzkum, finanční zdroj z úplat za vzdělávání apod.

Projektové odměňování

▪ projektové odměna (národní/EU) hrazená z projektových zdrojů

▪ DPP/DPČ na projekt s vyšší hodinovou sazbou než v PS

▪ „vnořené úvazky“ s odlišnými hodinovými sazbami (vyšší na projektu)

POZOR: skutečnost, že jednotlivé složky institucionálního zdroje jsou zatěžovány různě, není 
důvodem pro projektové odměňování (institucionální zdroje mohou sloužit jako „dofinancování 
mzdy“ z národních zdrojů)

POZOR: Odměna za smluvní výzkum či příspěvek na vzdělávací činnost nejsou důvodem pro 
projektové odměňování



51

Otázka: Jak zohlednit souběh PS a DPP (PS HE projekt, DPP na jinou aktivitu či národní projekt)?

POZOR: Národní projekt s nižší hodinovou sazbou → projektové odměňování



▪ STANDARDNÍ PŘÍSTUP - MAXIMÁLNÍ MOŽNÝ POČET DEKLAROVATELNÝCH DNÍ A STROP RP

52

Otázka: Jak správně vypočítat výpočet maximálních možných deklarovatelných dní a "reporting period 

ceiling"? Jak posupovat u lidí pracujících výhradně na projektu s více než 215 produktivními dny?

Příklad: RP 12M, 12M zaměstnanec 100 % na instituci a 100 % na HE

Způsobilé ON = (ON / (215/12) x 12 x1)  x počet odpracovaných hodin s ohledem na strop 

= ON/215 x 215; ve vykazovaném období lze uplatnit do výpočtu pouze 215 produktivních dní

POZOR: výkazy práce a počet odpracovaných člověkoměsíců strop nezohledňují



▪ STANDARDNÍ PŘÍSTUP - HORIZONTÁLNÍ STROP

53

Otázka: Co je potřeba v průběhu projektu (na konci kalendářního roku) sledovat s ohledem na 

dodržení "stropů" pro odpracované dny?

Příklad:

Celý rok zaměstnanec na 100 % na instituci, na projektu HE od 1.6.2024 na 50 % → HS: 215

Zaměstnanec od 1.6.2024 na 100 % na instituci, ...  → HS: 215/12 x 7

Zaměstnanec od 1.6.2024 na 50 % na instituci, .. → HS: 215/12 x 7 x 0,5



▪ PROJEKTOVÉ ODMĚŇOVÁNÍ – EU GRANTY

54

Otázka: Jaké zdroje jsou zahrnovány do EU zdrojů při výpočtu 

národní referenční sazby?

Direct management – viz AGA

Indirect management – definice

• např. JU (IMI, Shift2Rail, EuroHPC,…), 

EIT (EIT Digital, EIT Health, …), …

https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/funding-management-mode_en


55

▪ PROJEKTOVÉ ODMĚŇOVÁNÍ – SKUTEČNÉ NÁKLADY A ZJEDNODUŠENÉ FORMY FINANCOVÁNÍ

Otázka: Souběh HE grant (actual cost) a další EU 

granty (lump sum, unit cost) - výpočet 

referenční sazby dle metodiky "fall back option". Lze 

ve výpočtu uvést jen HE (actual cost) granty?



56

A.2 NÁKLADY FO S JINOU NEŽ PRACOVNÍ SMLOUVOU

Otázka: Jak funguje v praxi tato kategorie? 

▪ DPP, DPČ, OSVČ (smlouva podobá pracovní smlouvě, nikoliv smlouvě o dílo)

➢ podobné podmínky jako zaměstnanci, odměna se odvíjí od počtu odpracovaných dní/hodin, …

▪ Způsobilá denní sazba: viz smlouva (převod „denní sazby = hodinová sazba x 8“) + povinné

Otázka: Jak se projevuje nová legislativa pro DPP (dovolené)?



57

A.3 ON NÁKLADY VYSLANÉHO PERSONÁLU

Otázka: Jak funguje v praxi tato kategorie?

Praxe: Třetí strana dá příjemci výzvu k úhradě příspěvku na mzdové náklady osoby XY v souladu 
s GA č. XY (třeba formou dopisu nebo emailem; do přílohy např. výplatní pásku, aby bylo podložené). 
Nebude daňový doklad ale pouze výzva k úhradě nákladů (nejde o fakturaci, neřeší se DPH).

V ČR málo praktických zkušeností



58

A.6 JEDNOTKOVÉ OSOBNÍ NÁKLADY

Otázka: Jak poznám, že mohu využít novou metodu jednotkových nákladů?



59

REPORTOVÁNÍ

Otázka: Výpočet max. výše způsobilých ON slouží pouze pro vlastní orientaci příjemce (ověření relevantní výše 

nákladů případně slouží jako mechanismus ověření pro kontrolora na místě) a není součásti dokladování ve 

finančním reportu?

Otázka: Jak si poradit s nesouladem mezi zaúčtovanými částkami osobních nákladů a způsobilými osobními 

náklady, které počítám dle mandatorních vzorců dle MGA? Je třeba následně měnit výkazy práce daného 

měsíce? 

Ano 

Pokud je částka ON vypočtená mandatorním vzorcem nižší než částka v účetnictví, můžete vykázat pouze 

nižší částku a zbývající musí být uhrazeno z jiných zdrojů.

Pokud je vyšší a zároveň nemáte možnost interního převodu účelově nevázaných prostředků (daného 

člověka), je možné do finančního výkazu vykázat pouze částku, kterou máte v účetnictví.

POZOR: Situace výše nevedou ke změně vykázaných dní/hodin ve výkazech práce HE.



60

Otázka: V rámci finančního reportingu reportuji počet spotřebovaných člověkoměsíců (PM). Jak mám převést 

odpracované dny/hodiny na člověkoměsíce?

V HE neexistuje žádný závazný návod/instrukce, jak odpracované hodiny nebo dny převádět na 
PMs. Můžete tedy:

a) vycházet z fixního čísla 143 produktivních hodin (nebo cca 18 produktivních dní) za PM

nebo (pokud je to Vaší běžnou praxí)

b) můžete stanovit měsíční výši produktivních hodin konkrétního zaměstnance podle skutečného 
fondu odpracovaných hodin/dní v daném měsíci.

Obě varianty jsou z našeho pohledu v pořádku a finanční audit se kontrolou přepočtu 
odpracovaných hodin/dní na PMs v praxi nezabývá. Údaj o čerpání PMs je relevantní pouze pro 
koordinátora a projektového úředníka, kteří čerpání PMs průběžně monitorují.



61

ON A FINANČNÍ KONTROLY/AUDITY

Otázka: Jaká jsou častá pochybení a nálezy auditů ve výpočtu osobních nákladů (denní sazby)? Na co si dávat 

pozor?

Otázka: Jak správně dokladovat osobní náklady?

Otázka: Výše ON v účetnictví a dny/hodiny ve výkazech práce musí být v souladu za reportovací periodu nebo 

na měsíční bázi? Jak kontroluje auditor? 



A. 

OSOBNÍ NÁKLADY

B. 

SUBDODÁVKY

C. 

NÁKUPY

D. 

OSTATNÍ

E. 

NEPŘÍMÉ 

NÁKLADY

A1 Zaměstnanci

A2 Fyzické osoby s 

jinou než pracovní 

smlouvou

A3 Vyslaný personál

A4, A5 

Vlastníci MSP 

a FO 

nepobírající 

mzdu

A6 Osobní 

jednotk. 

náklady 

C1 Cestovní náhrady

C2 Dlouhodobý majetek

C3 Ostatní zboží, práce 

a služby

D1 Finanční 

podpora třetím 

stranám

D2 Interně 

fakturované zboží a 

služby

…

Skuteč. 

náklady

Jednotk. 

náklady 
(obvyklá praxe 

příjemce)

Jednotkové 

náklady

Skutečné 

náklady

Skutečné náklady Skutečné náklady/

Jednotkové náklady

Pevná 

sazba



Otázka: Kdy se jedná o dodavatele (Ostatní zboží, práce a služby) a kdy o subdodavatele?

▪ Společné rysy: třetí strany, komerční báze, výběr: „best value for money“

▪ Rozdíl: služby podpůrného charakteru vs. realizace části projektových úkolů

Otázka: Jsou povoleny subdodávky mezi partnery/mezi partnery a třetími stranami?

63



A. 

OSOBNÍ NÁKLADY

B. 

SUBDODÁVKY

C. 

NÁKUPY

D. 

OSTATNÍ

E. 

NEPŘÍMÉ 

NÁKLADY

A1 Zaměstnanci

A2 Fyzické osoby s 

jinou než pracovní 

smlouvou

A3 Vyslaný personál

A4, A5 

Vlastníci MSP 

a FO 

nepobírající 

mzdu

A6 Osobní 

jednotk. 

náklady 

C1 Cestovní náhrady

C2 Dlouhodobý majetek

C3 Ostatní zboží, práce 

a služby

D1 Finanční 

podpora třetím 

stranám

D2 Interně 

fakturované zboží a 

služby

…

Skuteč. 

náklady

Jednotk. 

náklady 
(obvyklá praxe 

příjemce)

Jednotkové 

náklady

Skutečné 

náklady

Skutečné náklady Skutečné náklady/

Jednotkové náklady

Pevná 

sazba



65

Indicative Audit Programme, H2020

Otázka: Je způsobilým nákladem cestovné na konferenci, aniž na ní daná 

osoba prezentuje projekt?

▪ Služební cesta má souvislost s projektem a je nezbytná pro realizaci projektu 



Otázka: Mohu na služební cestu hrazenou z projektu vyslat zaměstnance, který si v 

projektu nenárokuje osobní náklady? 

Indicative Audit Programme, H2020

▪ ANO; V případě auditu je 

nutné prokázat, že 

zaměstnanec pracoval na 

projektu.

▪ Timesheety, Declaration, 

Alternativní evidence



67

Otázka: Jakým způsobem můžu proplatit 

cestovné externím expertům?

▪ Nepojmenovaná smlouva (např. Smlouva 

o náhradě cestovních výdajů), která 

upravuje, co je expertnímu expertovi 

propláceno a v jaké výši:

▪ Letenky

▪ Per diems (např. ubytování, strava, 

místní  doprava)

▪ …



68

Otázka: Mohu si z projektu nárokovat nevratné náklady na letenku výzkumníka, který na 

poslední chvíli onemocněl?

▪ Nevratné náklady na letenku jsou způsobilé pouze v případě zásahu vyšší moci.

▪ Nemoc/osobní problémy nejsou považovány za zásah vyšší moci 

▪ Výjimky: v ojedinělých případech, nutno diskutovat s PO



Otázka: Jak u nákupu letenek dostát principu „best value for money“? 

69

…Best value for money applies the general cost eligibility condition set out in Article 

6.1(a)(vii) (i.e. that costs must be reasonable and comply with the principle of sound 

financial management) to the purchasing context. It does NOT necessarily require 

competitive selection procedures. However, if a beneficiary did not request several 

offers, it must — in case of a check, review, audit or investigation — be able to show that 

the price was market value and that the criteria defining quality were clear and coherent 

with the purposes of the purchase…

▪ Příjemce musí prokázat, že cena letenky odpovídala tržní hodnotě.



A. 

OSOBNÍ NÁKLADY

B. 

SUBDODÁVKY

C. 

NÁKUPY

D. 

OSTATNÍ

E. 

NEPŘÍMÉ 

NÁKLADY

A1 Zaměstnanci

A2 Fyzické osoby s 

jinou než pracovní 

smlouvou

A3 Vyslaný personál

A4, A5 

Vlastníci MSP 

a FO 

nepobírající 

mzdu

A6 Osobní 

jednotk. 

náklady 

C1 Cestovní náhrady

C2 Dlouhodobý majetek

C3 Ostatní zboží, práce 

a služby

D1 Finanční 

podpora třetím 

stranám

D2 Interně 

fakturované zboží a 

služby

…

Skuteč. 

náklady

Jednotk. 

náklady 
(obvyklá praxe 

příjemce)

Jednotkové 

náklady

Skutečné 

náklady

Skutečné náklady Skutečné náklady/

Jednotkové náklady

Pevná 

sazba



Otázka: Jak správně vykazovat drobný hmotný majetek ve finančním výkazu (Equipment C2 vs. Other goods, 
works and services C3)? 

Otázka: Jak správně účtovat o prototypech?

▪ Způsobilým nákladem je v tomto případě pořizovací cena jednotlivých komponent prototypu a osobní 

náklady zaměstnanců sestavující prototyp. 

▪ Sestavený prototyp se neaktivujete do rozvahy jako dlouhodobý majetek.

71



A. 

OSOBNÍ NÁKLADY

B. 

SUBDODÁVKY

C. 

NÁKUPY

D. 

OSTATNÍ

E. 

NEPŘÍMÉ 

NÁKLADY

A1 Zaměstnanci

A2 Fyzické osoby s 

jinou než pracovní 

smlouvou

A3 Vyslaný personál

A4, A5 

Vlastníci MSP 

a FO 

nepobírající 

mzdu

A6 Osobní 

jednotk. 

náklady 

C1 Cestovní náhrady

C2 Dlouhodobý majetek

C3 Ostatní zboží, práce 

a služby

D1 Finanční 

podpora třetím 

stranám

D2 Interně 

fakturované zboží a 

služby

…

Skuteč. 

náklady

Jednotk. 

náklady 
(obvyklá praxe 

příjemce)

Jednotkové 

náklady

Skutečné 

náklady

Skutečné náklady Skutečné náklady/

Jednotkové náklady

Pevná 

sazba



73

Otázka: Jakou částku si mám v rozpočtu naplánovat na 

Osvědčení o finančních výkazech?

Otázka: Je možné z přímých nákladů výzkumníkům nakoupit 

laptopy?

Otázka: Jak správně vykazovat konferenční poplatek (Travel

and subsistence C1 nebo Other goods, works and services

C3)?

Otázka: Můžeme náklady na patentovou přihlášku vykázat 

jako Other goods, work and services? V účetnictví je 

evidujeme jako investice.



A. 

OSOBNÍ NÁKLADY

B. 

SUBDODÁVKY

C. 

NÁKUPY

D. 

OSTATNÍ

E. 

NEPŘÍMÉ 

NÁKLADY

A1 Zaměstnanci

A2 Fyzické osoby s 

jinou než pracovní 

smlouvou

A3 Vyslaný personál

A4, A5 

Vlastníci MSP 

a FO 

nepobírající 

mzdzu

A6 Osobní 

jednotk. 

náklady 

C1 Cestovní náhrady

C2 Dlouhodobý majetek

C3 Ostatní zboží, práce 

a služby

D1 Finanční 

podpora třetím 

stranám

D2 Interně 

fakturované zboží a 

služby

…

Skuteč. 

náklady

Jednotk. 

náklady 
(obvyklá praxe 

příjemce)

Jednotkové 

náklady

Skutečné 

náklady

Skutečné náklady Skutečné náklady/

Jednotkové náklady

Pevná 

sazba



Otázka: Za jakých podmínek lze v rámci interně fakturovaných 

zboží a služeb nárokovat náklady spojené s návštěvami členů 

projektového týmu (ubytování na kolejích, jídlo z univerzitní 

kantýny/menzy)?

— Jednotkové náklady dle běžné účetní praxe příjemce

— PŘEDPOKLAD: metodologie vysvětlující, jak byla 

stanovena „cena“/jednotku.

— Metodologie neexistuje

• V těchto případech není možné si vnitrofaktury 

nárokovat v rámci přímých N (je možné je hradit 

z nepřímých N).

https://www.horizontevropa.cz/files_public/elfinder/5233/Czech%20FAQ_Generel_HE_B%C5%99ezen%202024.pdf


A. 

OSOBNÍ NÁKLADY

B. 

SUBDODÁVKY

C. 

NÁKUPY

D. 

OSTATNÍ

E. 

NEPŘÍMÉ 

NÁKLADY

A1 Zaměstnanci

A2 Fyzické osoby s 

jinou než pracovní 

smlouvou

A3 Vyslaný personál

A4, A5 

Vlastníci MSP 

a FO 

nepobírající 

mzdu

A6 Osobní 

jednotk. 

náklady 

C1 Cestovní náhrady

C2 Dlouhodobý majetek

C3 Ostatní zboží, práce 

a služby

D1 Finanční 

podpora třetím 

stranám

D2 Interně 

fakturované zboží a 

služby

…

Skuteč. 

náklady

Jednotk. 

náklady 
(obvyklá praxe 

příjemce)

Jednotkové 

náklady

Skutečné 

náklady

Skutečné náklady Skutečné náklady/

Jednotkové náklady

Pevná 

sazba



Otázka: Je možné nepřímé náklady čerpat nerovnoměrně s tím, že vykázaná výše za celou dobu 

trvání projektu sedí?

Otázka: Je možné nepřímé náklady čerpat po skončení projektu? 



FINANČNÍ VYKAZOVÁNÍ



Otázka: Jak nejlépe eliminovat ztráty vzniklé pohybem směnného kurzu? 

Otázka: V projektu jsem vynaložil více způsobilých N, než je moje MAXIMUM EU CONTRIBUTION. 

Mám nárokovat pouze naplánované maximum, nebo skutečně vynaložené (vyšší) způsobilé 

náklady? 

FINANČNÍ VYKAZOVÁNÍ



AUDITY



Otázka: V které oblasti/nákladové kategorii je v praxi největší počet auditních nálezů?

Otázka: JAK probíhá audit a CO mohou udělat pro jeho hladký průběh? (Co vše chce připravit, s jakým 

předstihem dá o návštěvě vědět, dá se s nimi domluvit na termínu atd.)



Otázka: Je možné na konci projektu předložit několik dílčích CFS (partial audits)?

82

RES REPLY: Indeed, as you note the new version of Annotated Grant Agreement (V. 1.0, 1 May 2024 p. 239) 
indicates that the CFS is, as a general rule for HE, mandatory only at final payment and only if requested EU 
contribution to costs is equal or beyond the amount of EUR 430 000. 

As explained during the last NCP meeting, there will be no reference to this possibility in the corporate AGA as this 
approach is not recommended by the Commission. However, it would still be exceptionally possible to accept costs 
for partial CFS, under the same conditions as in Horizon 2020 (apart from the applicable threshold in HE, indeed), 
notably if the costs of several partial certificates are similar than those for establishing one single certificate. 
However, please note that this approach is not recommended by the Commission. In fact, it is the Commission’s 
view that in practice, it might be difficult to prove and ensure that the costs are similar.



83

https://padlet.com/milenalojkova/prostor-pro-va-e-podn-ty-k-fp10-taxxxw4a4jd8v3do



Lenka Chvojková a Milena Lojková

finance-pravo@tc.cz

Právní a finanční NCP

www.tc.cz 

http://www.tc.cz/

	Snímek 1: Finanční pravidla  Horizontu evropa
	Snímek 2
	Snímek 3: Novinky
	Snímek 4
	Snímek 5: HE MGA (V1.2 – 01.04.2024)  HE AGA (V1.2 – 01.04.2024)
	Snímek 6: CERTIFICATE ON THE FINANCIAL STATEMENT (CFS) (V2.1 – 15.04.2024)
	Snímek 7: WEBINAR OF THE cOMMISSION on CFS (26.06.2024)
	Snímek 8: Time declaration (V1.2 – 15.04.2024)
	Snímek 9: Personnel unit cost OPTION (01.05.2024)
	Snímek 10: Personnel unit cost audit certificate  (V1.0 – 01.04.2024)
	Snímek 11: WEBINAR OF THE cOMMISSION on PERSONNEL UNIT COST (19.06.2024)
	Snímek 12: How to manage your lump sum grants  (V1.1 – 15.02.2024)
	Snímek 13: Horizon dashboard for lump sum evaluations (UPDATE 24.04.2024)
	Snímek 14: short video tutorial OF THE cOMMISSION on how to use Horizon dashboard (02/2024)
	Snímek 15: DESCA – Model Consortium Agreement for Horizon Europe (V2.0, 02/2024)
	Snímek 16: LUMP SUM IN ERC ADVANCE GRANTS CALL 2024
	Snímek 17: erc dashboard for lump sum (UPDATE 23.05.2024)
	Snímek 18: List of Participating Countries in Horizon Europe (V2.9 – 21.03.2024)
	Snímek 19: Complementary funding mechanisms in third countries and territories (V6.0 – 01.08.2023)
	Snímek 20
	Snímek 21: Aktualizovaný seznam cfs auditorů (02/2024)
	Snímek 22: Aktualizovaný seznam he KONZULTANTŮ (02/2024)
	Snímek 23: Šablona pro interní pravidla organizace  k projektovému odměňování (02/2024)
	Snímek 24: Aktualizované FAQ (04/2024)
	Snímek 25: Pracovní skupina finpra
	Snímek 26: Krátká E-learningová videa
	Snímek 27: e-learningové kurzy (05/2024)
	Snímek 28: ZÁZNAMY Z AKCÍ A PREZENTACE
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44: Příjmy projektu 
	Snímek 45: Specifická kritéria způsobilosti
	Snímek 46
	Snímek 47: Příprava rozpočtu a nastavení výše mzdy
	Snímek 48: Výpočet způsobilé výše on
	Snímek 49: A.1 náklady zaměstnanců
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56: A.2 náklady FO S JINOU NEŽ PRACOVNÍ SMLOUVOU
	Snímek 57: A.3 ON náklady vyslaného personálu
	Snímek 58: A.6 jednotkové osobní náklady
	Snímek 59: REPORTOVÁNÍ
	Snímek 60
	Snímek 61: ON a Finanční kontroly/audity
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78: Finanční vykazování
	Snímek 79: Finanční vykazování
	Snímek 80: Audity
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84

